


นายวิชิต ไตรสรณกุล

นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ

สารจากนายก
องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ

เนื่องในวาระดิถีวันขึ้นปใหม พุทธศักราช 2566 

ผมขออัญเชิญอํานาจสิ่งศักดิ์สิทธิ์ทั้งหลาย อีกทั้งเดชะ

พระบารมีแหงองคพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว และ

สมเด็จพระนางเจาฯ พระบรมราชินี โปรดดลบันดาล

ประทานพรใหพี่นองชาวจังหวัดศรีสะเกษทุกคนประสบ

แตสิง่อนัเปนมงคล ปราศจากโรคภยัไขเจบ็และภยนัอนัตราย 

ทั้งปวง มีพลังกาย พลังใจท่ีเขมแข็ง และสัมฤทธ์ิผลในส่ิง

พึงปรารถนาทุกประการ 

เราชาวจังหวัดศรีสะเกษ ตองพบกบัเหตกุารณตางๆ 

หลายอยาง เราตองเผชญิกบัการแพรระบาดของโรคตดิเชือ้

ไวรสัโคโรนา 2019 (COVID - 19) และประสบกบัอทุกภยั 

ในหลายพื้นที่ ผมขอขอบคุณในความรวมมือรวมใจของ

ขาราชการ บุคลากร เจาหนาที่ภาครัฐ องคกรภาคเอกชน  

ทีม่สีวนรวมในการแกไข บรรเทาเหตกุารณตางๆ ทีเ่กิดขึน้ 

พรอมทั้งสงมอบกําลังใจและยื่นมือเขามาชวยเหลือกัน 

ทําใหไดเห็นถึงพลังแหงความรักและความสามัคคีที่มีอยู

ในใจอยางเต็มเปยมจนวันนี้พวกเราสามารถเดินกาวพน

อุปสรรคตางๆ มาไดดวยดี

ทายน้ีตองขอขอบคุณทุกทานท่ีติดตามวารสาร

ประชาสัมพันธองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ

ผมและทีมงานพรอมที่จะรับคําติชมครับ
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คณะที่ปรึกษา
นายวิชิต ไตรสรณกุล นายก อบจ.ศรีสะเกษ
นายมานะพันธ อังคสกุลเกียรติ รองนายก อบจ.ศรีสะเกษ
นายวิเชียร ถิระเลิศพานิชย รองนายก อบจ.ศรีสะเกษ
นายอภิศักดิ์ แซจึง  รองนายก อบจ.ศรีสะเกษ
นายธนกฤช จิริวิภากร เลขานุการนายก อบจ.ศรีสะเกษ
นางสาวภัทรธนัญ แซจึง เลขานุการนายก อบจ.ศรีสะเกษ
นายนิธิโรจน  ณัฐสุทธินันท  เลขานุการนายก อบจ.ศรีสะเกษ
นางสาวสุดารัตน เจริญประเสริฐ  ที่ปรึกษานายก อบจ.ศรีสะเกษ
นายบัณฑูร ลวรัตนากร ที่ปรึกษานายก อบจ.ศรีสะเกษ
นายไกรศักดิ์ วรทัต  ปลัดองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะกษ
นายสวัสดิ์ ฤทธิสิงห รองปลัดองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะกษ
นางสาวรภัทภร สายเย็น รองปลัดองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะกษ
นางสาวทัศนันท สุโพณะ หัวหนาสํานักปลัดองคการบริหารสวนจังหวัด
นายภาคภูมิ ราชสุนทร เลขานุการองคการบริหารสวนจังหวัด
นางสาวชัชฎา ปสบาล ผูอํานวยการสํานักชาง
นางสาวอินทุอร บุญเนตร ผูอํานวยการกองการศึกษาฯ
นางสาววิสาขา ราชธา ผูอํานวยการกองการเจาหนาที่
นางสาวรภัทภร สายเย็น รก.ผูอํานวยการกองสาธารณสุข
นางชลกนก พันธุโอสถ หัวหนาหนวยตรวจสอบภายใน

คณะผู้จัดทํา
นางกมลลักษณ ผุยคําสิงห ผูอํานวยการกองยุทธศาสตรและงบประมาณ
นางภวัณรัตน พวงสวัสดิ์   เจาพนักงานธุรการปฏิบัติงาน
นางนรีรัตน บํารุง ผูชวยเจาพนักงานประชาสัมพันธ
นายศตวรรษ บุตรจําปาวงค ผูชวยเจาพนักงานประชาสัมพันธ
นางสาวธนากาญจน ทรัพยธนานิล ผูชวยเจาพนักงานประชาสัมพันธ

สํานักงาน 
องคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ
350 ม.3 ต.หนองไผ อ.เมือง จ.ศรีสะเกษ 33000
โทร.0-4581-4676, 0-4581-4672 โทรสาร : 0-4581-4677
www.pao-sisaket.go.th   Email:contact@pao-sisaket.go.th

ออกแบบและจัดพิมพ์
บริษัท วีรณาเพรส จํากัด
โทร : 02 7287701-5  โทรสาร : 02 7287783
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วนัที ่ ๑๐ มกราคม ๒๕๖๖ เวลา ๐๖.๓๐ น. ณ 
เกาะกลางนํ้าหวยนํ้าคํา อําเภอเมืองศรีสะเกษ จังหวัด
ศรสีะเกษ นายวชิติ ไตรสรณกลุ นายกองคการบรหิารสวน
จังหวัดศรีสะเกษ มอบหมายให นางสาวกิตติยา มณีสวาง
ผูอํานวยการสํานักคลัง พรอมดวย หัวหนาสวนราชการ 
ลกูจาง องคการบรหิารสวนจังหวดัศรสีะเกษ รวมกจิกรรม
ทาํบญุตักบาตร ตามโครงการศรสีะเกษนุงผาไทยใสบาตร 
ทาํความดวีถิพีอเพยีง

โดยนายสํารวย เกษกุล ผูวาราชการจังหวัดศรีสะเกษ 
เปนประธานในกิจกรรม “ศรีสะเกษพรอมใจ นุงผาไทย
ใสบาตร ทําความดี วิถีพอเพียง” ตามโครงการรณรงค
แตงกายดวยผาไทยและผาพื้นเมือง จังหวัดศรีสะเกษ 
ประจาํปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๖ ในทกุวันองัคารของสปัดาห

หน่วยตรวจสอบภายใน
ออกปฏิบัติหน้าที่ตามแผนการตรวจสอบภายใน

ประจําปี พ.ศ. ๒๕๖๖

องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ
ร่วมกิจกรรมทําบุญตักบาตร

ตามโครงการศรีสะเกษนุ่งผ้าไทยใส่บาตร 
ทําความดีวิถีพอเพียง

วันที่ ๙ มกราคม ๒๕๖๖ นายวิชิต ไตสรณกุล  
นายกองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ มอบหมายให
นางชลกนก พันธุโอสถ หัวหนาหนวยตรวจสอบภายใน 
พรอมดวยเจาหนาท่ีออกตรวจนเิทศการบรหิารงบประมาณ
สถานอีนามยัเฉลมิพระเกยีรต ิ๖๐ พรรษา นวมนิทราชิน”ี 

• โรงพยาบาลสงเสริมสุขภาพตําบลบานกลาง 
ตาํบลโพนคอ อาํเภอเมืองศรสีะเกษ จงัหวดัศรีสะเกษ

• โรงพยาบาลสงเสริมสุขภาพตําบลบานหนองไฮ  
ตําบลหนองไฮ อําเภออุทุมพรพิสัย จังหวัด
ศรีสะเกษ

• โรงพยาบาลสงเสริมสุขภาพตําบลบานหนองคู 
  ตาํบลจาน อาํเภอเมืองศรสีะเกษ จงัหวดัศรสีะเกษ
• โรงพยาบาลสงเสริมสุขภาพตําบลตะดอบ 

ตําบลตะดอบ อําเภอเมืองศรีสะเกษ จังหวัด
ศรีสะเกษ

 ตามแผนการตรวจสอบภายใน ประจาํปงบประมาณ
พ.ศ.๒๕๖๖ ตลอดจนใหคําแนะนําปรึกษาแก ผูบริหาร 
บุคลากรและผูปฏิบัติงานเจาหนาที่ที่เกี่ยวของ ใหเปนไป
อยางโปรงใส สจุรติ และตรวจสอบได
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เมือ่วนัศกุรที ่๑๓ มกราคม ๒๕๖๖ เวลา ๐๙.๐๐ น. ณ 
หองรบัรองสมาชิกสภาองคการบรหิารสวนจงัหวดัศรสีะเกษ 
ชั้น ๓ นายวิชิต ไตรสรณกุล นายกองคการบริหาร
สวนจังหวัดศรีสะเกษ มอบหมายให นายไกรศักดิ์ วรทัต
ปลดัองคการบรหิารสวนจงัหวัดศรสีะเกษ เปนประธานการ
ประชุมคณะกรรมการขบัเคลือ่นนวตักรรมโรงเรียนสอนคิด
ตามแนวทาง Thinking School ครัง้ที ่๑/๒๕๖๖ โรงเรยีน
ในสังกัดองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ ประจําปงบ
ประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ โดยมีคณะผูบริหารสถานศึกษา 
ขาราชการ และบคุลากรทางการศึกษาสงักัดองคการบรหิาร
สวนจงัหวดัศรสีะเกษ เขารวมการประชมุในครัง้นี้

 เม่ือวนัพธุที ่๑๑ มกราคม ๒๕๖๖ เวลา ๑๓.๐๐ น.
ณ พระวิหารวัดมหาพุทธาราม พระอารามหลวง อําเภอ
เมอืงศรสีะเกษ จงัหวดัศรสีะเกษ นายวิชติ ไตรสรณกลุ 
นายกองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ มอบหมายให 
นายสวัสดิ์ ฤทธิสิงห รองปลัดองคการบริหารสวนจังหวัด
ศรีสะเกษ ผูบริหารทองถิ่นระดับสูง พรอมดวยขาราชการ
สังกัดองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ รวมพิธีเจริญ
พระพุทธมนตถวายพระกุศลสมเด็จพระเจาลูกเธอ เจาฟา
สริวิณัณวร ีนารรีตันราชกญัญาเนือ่งในโอกาสวนัคลายวนั
ประสูติ ๘ มกราคม ๒๕๖๖ โดยมี นายสํารวย เกษกุล
ผูวาราชการจังหวัดศรีสะเกษ เปนประธานในพิธี และมี
รองผูวาราชการจังหวัดศรีสะเกษ หัวหนาสวนราชการ 
ขาราชการ พรอมดวยพสกนิกร พอคา ประชาชนชาว
จังหวัดศรีสะเกษ เขารวมพิธีในครั้งนี้

อบจ.ศรีสะเกษ
ประชุมคณะกรรมการขับเคลื่อนนวัตกรรม

โรงเรียนสอนคิดตามแนวทาง Thinking School 
ครัง้ที่ ๑/๒๕๖๖ โรงเรียนในสังกัดองค์การบริหารส่วน
จังหวัดศรีสะเกษ ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖

อบจ.ศรีสะเกษ
ร่วมพิธีเจริญพระพุทธมนต์ถวายพระกุศล
สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าสิริวัณณวรี                             

นารีรัตนราชกัญญา เนื่องในโอกาสวันคล้ายวัน
ประสูติ ๘ มกราคม ๒๕๖๖
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อบจ.ศรีสะเกษ
ประชุมผู้บริหารสถานศึกษา

สังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ 
ครัง้ที่ ๑/๒๕๖๖

เมือ่วนัพฤหสับดทีี ่๕ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๖ เวลา 
๐๙.๓๐ น. ณ หองประชุมศูนยแสดงและจําหนายสินคา
หนึ่งตําบลหนึ่งผลิตภัณฑ (OTOP) องคการบริหารสวน
จงัหวดัศรีสะเกษ นายวิชิต ไตรสรณกุล นายกองคการ
บริหารสวนจงัหวดัศรสีะเกษ มอบหมายให นายมานะพนัธ
องัคสกลุเกยีรติ รองนายกองคการบรหิารสวนจงัหวดัศรสีะเกษ 
เปนประธานการประชมุผูบรหิารสถานศกึษา สงักดัองคการ
บริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ ครั้งที่ ๑/๒๕๖๖ โดยมี
นายไกรศักดิ์ วรทัต ปลัดองคการบริหารสวนจังหวัด
ศรสีะเกษ หวัหนาสวนราชการ ขาราชการ ผูบริหารสถาน
ศกึษาสังกดัองคการบรหิารสวนจงัหวดัศรสีะเกษ เขารวมการ
ประชุมโดยพรอมพรียง
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อบจ.ศรีสะเกษ
ปิดการแข่งขัน อบจ.ศรีสะเกษ คัพ
ปีใหม่สี่เผ่าไทยศรีสะเกษ ประจําปี ๒๕๖๖ 

 เมือ่วนัที ่๔ มกราคม ๒๕๖๖ เวลา ๒๒.๐๐ น. 
ที่บริเวณสนามหนาศาลากลางจังหวัดศรีสะเกษ 
(ลานกีฬาสนามช่ัวคราวขางธนาคารกรุงไทย) 
จงัหวัดศรสีะเกษ นายวิชติ ไตรสรณกลุ นายกองคการ
บรหิารสวนจงัหวัดศรสีะเกษ มอบหมายให นายสวสัด์ิ 
ฤทธสิงิห รองปลดัองคการบรหิารสวนจงัหวดัศรสีะเกษ 
ผูบรหิารทองถิน่ระดบัสงู เปนประธานปดการแขงขนั
และมอบรางวัลแกทีมชนะเลิศการแขงขันกีฬา 
อบจ.ศรสีะเกษ คพั ปใหมสีเ่ผาไทยศรสีะเกษ ประจาํป 
๒๕๖๖ สนบัสนนุงานเทศกาลปใหมสีเ่ผาไทยศรสีะเกษ 
ตามโครงการมหกรรมการกีฬาและนันทนาการโดย
มีหัวหนาสวนราชการ ขาราชการ พนักงานสังกัด
องคการบรหิารสวนจงัหวัด ศรสีะเกษ พรอมดวยคณะ
นักกีฬา และผูสนใจเขารวมพิธีปดในครั้งนี้
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 เมือ่วันท่ี ๖ มกราคม ๒๕๖๖ เวลา ๑๑.๐๐ น. ณ 
โรงแรมศรีลาํดวน อาํเภอเมอืงศรีสะเกษ จงัหวดัศรสีะเกษ 
นายวิชิต ไตรสรณกุล นายกองคการบริหารสวนจังหวัด
ศรีสะเกษ เปนประธานเปดโครงการพัฒนาคุณภาพการศกึษา
เพ่ือยกระดับผลสัมฤทธ์ิทางการศึกษาสําหรับโรงเรียนใน
สังกัดองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ ระยะท่ี ๑
อบรมเชงิปฏบิตักิารพฒันากระบวนการสอนคิด ตามแนวทาง 
Thinking School โดยมี นายมานะพันธ องัคสกลุเกียรติ 
รองนายกองคการบรหิารสวนจงัหวัดศรีสะเกษ เปนผูกลาว
รายงาน และมี นายไกรศักดิ ์ วรทตั ปลดัองคการบรหิาร
สวนจังหวัดศรีสะเกษ พรอมดวยหัวหนาสวนราชการ 
ขาราชการ ผูบรหิารสถานศึกษา บคุลากรทางการศึกษา
โรงเรียนสังกัดองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ ผูทรง
คุณวุฒิ และคณะวิทยากรจากโรงเรียน อบจ.เชียงราย
จังหวัดเชียงราย เขารวมพิธีเปดในครั้งนี้

 นายวิชติ ไตรสรณกลุ นายกองคการบรหิารสวน
จงัหวดัศรสีะเกษ ประธานในพิธ ีกลาววา องคการบรหิาร
สวนจังหวดัศรสีะเกษ ตระหนกัและเหน็ความสําคญัในการ
ปฏิรูปการเรียนรูในระดับหองเรียนและระดับสถานศึกษา
ใหประสบความสําเรจ็ จงึสนใจนาํแนวคิดและวิธกีารจดัการ
เรยีนการสอนโดยใชนวัตกรรมโรงเรยีนสอนคิด ตามแนวทาง

 Thinking School ของโรงเรียนองคการบริหาร
สวนจังหวัดเชียงราย ซึ่งเปนสถานศึกษาตนแบบการจัด
กระบวนการเรยีนรูแบบ Active Learning ผานกระบวนการ
สอนคิดตามแนวทาง Thinking School ซึ่งการคิดเปน
กระบวนการทางสมองในการจัดทําขอมูลและเปนทักษะ
ทีส่าํคญัจาํเปน สามารถพฒันาและฝกได ฝกใหคิดคลอง 
คิดไว และถึงขั้นคิดในระดับสูง คือ คิดวิเคราะห และคิด
สรางสรรค คนที่มีทักษะในการคิด สามารถแกปญหา
ตาง ๆ ได และทาํงานประสบความสําเรจ็ จงึกาํหนดจดั
โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการพัฒนากระบวนการสอน
คิดตามแนวทาง Thinking School ในระหวางวันที่ 
๖-๘ มกราคม ๒๕๖๖ มีวัตถปุระสงคเพื่ออบรมพัฒนา
ผูบริหาร ครูและบุคลากรทางการศึกษาโรงเรียนสังกัด
องคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ ใหมีความรูความ
เขาใจกระบวนการสอนคดิ ตามแนวทาง Thinking School 
สามารถปรับใชในการจัดกระบวนการเรียนรู เพ่ือพัฒนา
คุณภาพการศึกษา และยกระดับผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน

 มีกลุมเปาหมายในครั้งนี้ ประกอบดวย ผูบริหาร
สถานศึกษา ครแูละบุคลากรทางการศกึษา โรงเรยีนสงักดั
องคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ ที่ใชนวัตกรรมสอน
คิดตามแนวทาง Thinking School เปนนวัตกรรมหลัก 
จํานวน ๒๓ แหง ใชเปนนวัตกรรมรวม จํานวน ๕ แหง 
และสนใจศึกษาเรียนรูเพ่ือนําแนวทางไปปรับใชจํานวน
๘ แหง ซึ่งครั้งนี้มีผูบริหารและคณะครู จากหนวยงาน
เครือขายทางการศึกษาที่ประสงครวมเรียนรู  จํานวน
๕ หนวยงาน ไดแก โรงเรยีนสงักดัเทศบาลเมืองศรสีะเกษ 
โรงเรียนสังกัดเทศบาลเมืองกันทรลักษ โรงเรียนสังกัด
องคการบริหารสวนจังหวัดอุบลราชธานี โรงเรียนสังกัด
สาํนกังานเขตพ้ืนทีก่ารศกึษาประถมศึกษา สรุนิทร เขต ๒
และโรงเรียนสงักัดสาํนกังานเขตพ้ืนทีก่ารศึกษามธัยมศกึษา
ศรสีะเกษ ยโสธรโดยไดรบัความอนุเคราะหวทิยากร นาํโดย
ดร.ศราวธุ สตุะวงค ผูอาํนวยการโรงเรยีนองคการบรหิาร
สวนจังหวดัเชยีงราย

อบจ.ศรีสะเกษ
เปิดโครงการพัฒนาคุณภาพ
การศึกษาเพื่อยกระดับผลสัมฤทธิ์

ทางการศึกษาสําหรับโรงเรียนในสังกัด
องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ 
ระยะที่ ๑ อบรมเชิงปฏิบัติการพัฒนา
กระบวนการสอน คิดตามแนวทาง 
Thinking School
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หน่วยตรวจสอบภายใน
ออกปฏิบัติหน้าที่ตามแผนการตรวจสอบภายใน

ประจําปี พ.ศ. ๒๕๖๖

 วันที่ ๒๓ มกราคม ๒๕๖๖ นายวิชิต ไตสรณกุล
นายกองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ มอบหมายให
นางชลกนก พันธุโอสถ หัวหนาหนวยตรวจสอบภายใน 
พรอมดวยเจาหนาที่ออกตรวจนิเทศการบริหารงานดาน
การเงินการบัญชี และการพัสดุ งบประมาณสถานีอนามัย
เฉลิมพระเกียรติ ๖๐ พรรษา นวมินทราชินี” โรงพยาบาล
สงเสริมสุขภาพตําบล 

• โรงพยาบาลสงเสริมสุขภาพตําบลโนนงาม
 ตาํบลศรโีนนงาม อาํเภอศรรีตันะ จงัหวดัศรสีะเกษ
• โรงพยาบาลสงเสริมสุขภาพตําบลบานละเอาะ
 ตาํบลละเอาะ อาํเภอนํา้เกลีย้ง จงัหวดัศรสีะเกษ
• โรงพยาบาลสงเสริมสุขภาพตําบลบานตองปด
 ตาํบลตองปด อาํเภอนํา้เกลีย้ง จงัหวดัศรสีะเกษ 
• โรงพยาบาลสงเสริมสขุภาพตาํบลบานหนองแวง 

ตําบลโพนเขวา อําเภอเมืองศรีสะเกษ จังหวัด
ศรีสะเกษ 

 ตามแผนการตรวจสอบภายใน ประจาํปงบประมาณ 
พ.ศ.๒๕๖๖ ตลอดจนใหคาํแนะนาํปรกึษาแก ผูบรหิาร บคุลากร
และผูปฏบิตังิานเจาหนาทีท่ีเ่กีย่วของ ใหเปนไปอยางโปรงใส 
สจุรติ และตรวจสอบไดอยางโปรงใส สจุรติ และตรวจสอบได

 วนัที ่๒๓ มกราคม ๒๕๖๖ นายวิชติ ไตรสรณกลุ 
นายกองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ มอบหมายให 
นายอภิศักดิ์ แซจึง รองนายกองคการบริหารสวนจังหวัด
ศรสีะเกษ พรอมดวย เจาหนาทีท่ีเ่ก่ียวของ ลงพืน้ทีช่วงเชา
 เผาเยอ องคการบริหารสวนตําบลโพนคอ  อําเภอเมือง 
จังหวัดศรีสะเกษ ชวงบาย เผาเขมร  บานกุดนาแกว   
ตําบลภูฝาย อําเภอขุนหาญ จังหวัดศรีสะเกษ เพื่อเตรียม
ความพรอมจัดกิจกรรม เทศกาลดอกลําดวนบาน ๒๕๖๖

อบจ.ศรีสะเกษ
ลงพื้นที่ชมวิถีชีวิตความเป็นชนเผ่าเยอ

ชนเผ่าเขมร จ.ศรีสะเกษ 
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เมือ่วนัองัคารที ่๑๗ มกราคม ๒๕๖๖ เวลา ๐๘.๐๐ น.

ณ บริเวณลานพระบรมราชานุสาวรียพอขุนรามคําแหง

มหาราช มหาวิทยาลัยรามคําแหง สาขาวิทยบริการเฉลิม

พระเกียรติ จังหวัดศรีสะเกษ นายวิชิต ไตรสรณกุล

นายกองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ มอบหมายให

นายสวัสดิ์ ฤทธิสิงห รองปลัดองคการบริหารสวนจังหวัด

ศรีสะเกษ ผูบริหารทองถิ่นระดับสูง พรอมดวยขาราชการ

องคการบรหิารสวนจังหวัดศรีสะเกษ รวมพธิถีวายราชสกัการะ

เนือ่งในวันพอขนุรามคําแหงมหาราช โดยมีนายสํารวย         เกษกุล

ผูวาราชการจังหวดัศรีสะเกษ เปนประธานในพิธ ีและมรีองผูวา

ราชการจังหวัดศรีสะเกษ หัวหนาสวนราชการขาราชการ 

พรอมดวยพสกนกิร พอคา ประชาชนชาวจังหวดัศรสีะเกษ

เขารวมพิธีในครั้งนี้

พอขุนรามคําแหงมหาราช เปนพระมหากษัตริย

พระองคที่ ๓ แหงราชอาณาจักรสุโขทัย พระองคทรงเปน

นักการทหาร นักปกครอง นักการทูต และนักปราชญที่

ชาญฉลาด เลือ่งลอืไปทัว่ปฐพ ีทรงมีพระเมตตา เอาพระทัย

ใสในทกุขสขุของประชาชน ใหมกีารประกอบอาชพีอยางเสรี

ทรงเปนผูนโยบายกระชบัมติร กบัดนิแดนตาง ทัง้ทีใ่กลเคียง

และหางไกล ทรงทํานุบํารุงพระพุทธศาสนา ดังปรากฏ

หลกัฐานวา ทรงจัดสรางพระอาราม ทัง้ในและนอกราชธานี 

รวมทัง้ทรงสนับสนนุการเผยแพรหลกัธรรม และการสราง

ศาสนวัตถุอีกดวย นอกจากนั้น ทรงสงเสรมิใหเกิดความ

เจริญรุงเรืองทางปญญา และศิลปวัฒนธรรมที่โดดเดน คือ

การประดิษฐอักษรไทยหรือลายสือไทย ซึ่งเปนหลักฐาน

สาํคญั ทีแ่สดงถึงความเปนอารยชน ของอาณาจักรสโุขทยั 

ซึ่งเปนคุณประโยชนอยางใหญหลวง ตอปวงชนชาวไทย

อบจ.ศรีสะเกษ
ร่วมพิธีถวายราชสักการะเนื่องในวันพ่อขุน
รามคําแหงมหาราช ๑๗ มกราคม ๒๕๖๖
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 ณ หอประชมุเฉลมิพระเกียรตคิรองราชย ๖๐ ป 
โรงเรียนราชประชานุเคราะห ๒๙ จังหวัดศรีสะเกษ 
นายวิชิต ไตรสรณกุล นายกองคการบริหารสวนจังหวัด
ศรีสะเกษ มอบหมายให นายสวัสดิ์ ฤทธิสิงห รองปลัด
องคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ ผูบริหารทองถิ่น

 วันที่ ๑๙ มกราคม ๒๕๖๖ นายวิชิต ไตรสรณกุล
นายกองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ มอบหมายให
นายชชูาต ินลิวนัด ีหวัหนาฝายสวสัดกิารสงัคม สาํนกัปลัด
องคการบรหิารสวนจังหวดัศรสีะเกษ พรอมดวย เจาหนาที่
ทีเ่ก่ียวของลงพ้ืนที ่เตรยีมความพรอม พฒันาอาชีพตอยอด
เพิม่รายไดใหชมุชน บานกะมัลพฒันา ต.โพธ์ิวงศ อ.ขนุหาญ 
จ.ศรีสะเกษ และบานหนองฮะ ต.ปราสาท อ. หวยทับทัน  
จ.ศรีสะเกษ

อบจ.ศรีสะเกษ
ลงพื้นที่ เตรียมความพร้อม

พัฒนาอาชีพต่อยอด
เพิ่มรายได้ให้ชุมชนจังหวัดศรีสะเกษ 

ระดับสูง พรอมดวยขาราชการองคการบริหารสวนจังหวัด
ศรีสะเกษ รวมพิธี รวมวางพานพุมดอกไมสด ถวายราช
สักการะและกลาวสดุดเีฉลมิพระเกียรติสมเด็จพระนเรศวร
มหาราช เนือ่งในวนัคลายวนัยทุธหตัถสีมเดจ็พระนเรศวร
มหาราช ซึง่จัดขึน้ในวนัที ่๑๘ มกราคมของทกุป เพือ่เปนการ
แสดงความจงรกัภกัด ีและนอมราํลกึพระมหากรณุาธคิณุ
ของพระองค โดยมนีายสาํรวย เกษกลุ ผูวาราชการจงัหวดั
ศรีสะเกษ เปนประธานในพิธี และมีหัวหนาสวนราชการ 
ขาราชการ ประชาชนทั่วไป เขารวมพิธีในครั้งนี้ 

 ทัง้นี ้สมเด็จพระนเรศวรมหาราช ทรงเปนพระมหา
กษตัรยิทีท่รงเชีย่วชาญการรบยิง่ ทรงฉลาดในการวางยทุธวธิี
และอุบายกระบวนศึกที่ไมมีผูใดเสมือน ทรงเปนผูริเริ่ม
การรบแบบกองโจร คือใชคนนอยแตสามารถตอสูกับคน
จาํนวนมากได พระองคทรงปรชีาสามารถในการใชอาวธุทีท่าํ
การรบแทบทุกชนิด ตลอดรัชสมัยของพระองคทรงอุทิศ
เวลาใหกับศึกสงคราม เพื่อเสริมสรางความมั่นคงและ
ความย่ิงใหญใหแกแผนดนิ และการทาํยทุธหตัถขีองพระองค 
ถอืเปนวีรกรรมครัง้สาํคญัในประวัตศิาสตรชาติไทย ภายหลงั
จากน้ันก็ไมมีขาศึกใดกลายกทัพมารุกรานไทยนานกวา 
๑๕๐  ป พระมหากรณุาธคิณุอนัยิง่ใหญนี ้ลวนจารกึอยูในใจ
ของปวงชนชาวไทยตลอดมา

อบจ.ศรีสะเกษ
ร่วมพิธีวางพานพุ่มถวายราชสักการะ

เนื่องในวันยุทธหัตถีสมเด็จพระนเรศวรมหาราช
เมื่อวันที่ ๑๘ มกราคม ๒๕๖๖
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วันที่ ๒๐ มกราคม ๒๕๖๖ นายวิชิต ไตรสรณกุล
นายกองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ มอบหมายให 
นายอภิศักดิ์ แซจึง รองนายกองคการบริหารสวนจังหวัด
ศรสีะเกษ พรอมดวยเจาหนาทีท่ีเ่ก่ียวของลงพืน้ที ่วดัจาํปา
ต.หนองแกว อ.กันทรารมย ชนเผาลาว วิถีชวีิตความเปน
ชนชาติลาวไดอยางสมบรูณแบบ ทัง้ทางดานวัตถ ุทางดาน
จติใจ และขนบธรรมเนียมประเพณี เพือ่เตรยีมความพรอม
จัดกิจกรรม เทศกาลดอกลําดวนบาน ๒๕๖๖

อบจ.ศรีสะเกษ
มอบเงินในการจัดการแข่งขัน

PHA MO E-DANG RUN 2022
“วิ่งคว้าหมอก หยอกตะวัน” เดิน-วิ่ง
มินิฮาล์ฟมาราธอน สู่อุทยานแห่งชาติ

เขาพระวิหาร ครัง้ที่ ๒๕
ประจําปีงบประมาณ ๒๕๖๖ 

อบจ.ศรีสะเกษ
ลงพื้นที่ชมวิถีชีวิตความเป็นชนชาติลาว

วัดจําปา ต.หนองแก้ว
อ.กันทรารมย์ จ.ศรีสะเกษ 

 วนัที ่๑๙ มกราคม ๒๕๖๖ นายวิชติ ไตรสรณกุล
นายกองคการบริหารสวนจังหวดัศรสีะเกษ มอบหมายให 
นายอภิศักดิ์ แซจึง รองนายกองคการบริหารสวนจังหวัด
ศรสีะเกษ นางสาวรภทัภร สายเยน็ รองปลดัองคการบรหิาร
สวนจงัหวัดศรสีะเกษ พรอมดวย นางสาวทัศนนัท สโุพณะ 
หวัหนาสํานักปลดัองคการบรหิารสวนจงัหวดั หวัหนาสวน
ราชการและเจาหนาที่ที่เกี่ยวของ มอบเงินในการจัดการ
แขงขัน PHA MO E-DANG RUN 2022 “วิ่งควาหมอก 
หยอกตะวนั” เดนิ-วิง่ มนิฮิาลฟมาราธอน สูอทุยานแหงชาติ 
เขาพระวิหาร คร้ังที่ ๒๕ ประจําปงบประมาณ ๒๕๖๖  
ใหแก อําเภอกันทรลักษ โดยมีนายสุกิจ เหลืองสกุลไทย 
นายอําเภอกันทรลักษ เปนผูรับมอบ ทั้งนี้องคการบริหาร
สวนจงัหวดัศรสีะเกษ ไดมอบเสือ้ทีร่ะลกึ ใหกบัหวัหนาหนวย
งานราชการทีใ่หการสนับสนนุในการจัดการแขงขนัอกีดวย
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 วนัที ่๑๖ มกราคม ๒๕๖๖ เวลา ๘.๓๐ น. นายวชิติ 

ไตรสรณกุล นายกองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ 

มอบหมายให นางอินทุอร บุญเนตร ผูอํานวยการกองการ

ศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม พรอมดวย ผูอํานวยการ

โรงเรียนในสังกัดองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ 

คณะครูและขาราชการสังกัดองคการบริหารสวนจังหวัด

ศรีสะเกษ รวมกิจกรรมวันครู ครั้งที่ ๖๗ พ.ศ. ๒๕๖๖

องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดศรีสะเกษ

ร่วมกิจกรรมวันครู
ครัง้ที่ ๖๗ พ.ศ. ๒๕๖๖ 
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อบจ.ศรีสะเกษ ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ 
สมัยวิสามัญ สมัยที่ ๑ ประจําปี พ.ศ. ๒๕๖๖

 เมือ่วันท่ี ๒๔ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๖ เวลา ๑๔.๐๐ น. ณ หองประชมุสภาองคการบรหิารสวนจังหวดัศรสีะเกษ                    
โดยมีนายวิสุทธิ์ชาติ ปญญาทรงรุจิ ประธานสภาองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ และนายวิชิต ไตรสรณกุล 
นายกองคการบริหารสวนจงัหวดัศรสีะเกษ  นายมานะพันธ องัคสกุลเกยีรต ิ นายวิเชยีร ถริะเลศิพานชิย นายอภศิกัด์ิ แซจงึ 
รองนายกองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ พรอมดวย สมาชิกสภา อบจ.ศรีสะเกษ หัวหนาสวนราชการ ขาราชการ
องคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ รวมประชุมสภาองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ สมัยวิสามัญ สมัยที่ ๑ 
ประจําป พ.ศ. ๒๕๖๖ เขารวมการประชุมในครั้งนี้ ซึ่งในการประชุมมีการแนะนําสมาชิกสภาองคการบริหารสวน
จังหวัดศรีสะเกษ เขต 2 อําเภอขุนหาญ นายวรรณะ ไชยชนะสงคราม ที่ไดรับเลือกตั้งใหม กลาวคําปฏิญาณตน
ตอท่ีประชุมสภาองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ

ท้องถิ่นก้าวหน้ากับ ส.อบจ.ศรีสะเกษ
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อบจ.ศรีสะเกษ 
ร่วมออกหน่วยบริการจังหวัดเคลื่อนที่ 

จังหวัดศรีสะเกษ

 เม่ือวนัที ่๑๙ มกราคม ๒๕๖๖ นายวิชติ ไตรสรณกลุ 
นายกองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ มอบหมายให 
นายสมหวัง พุมไม สมาชิกสภา อบจ.เขต อําเภอพยุห 
พรอมดวย ขาราชการและเจาหนาท่ี สงักดัองคการบรหิาร
สวนจงัหวัดศรสีะเกษ ลงพืน้ท่ีรวมออกหนวยบรกิารจงัหวดั
เคลื่อนที่ จังหวัดศรีสะเกษ ประจําปงบประมาณ ๒๕๖๖ 
ในหวงเดือนมกราคม ณ วัดบานหนองเม็ก อําเภอพยุห 
จงัหวดัศรสีะเกษ
 โดยองคการบรหิารสวนจงัหวัดศรีสะเกษ ไดรบัฟง
ปญหาความเดือดรอนและความตองการของประชาชนใน
พืน้ที ่เพือ่บาํบัดทุกข บาํรุงสขุ สรางรอยยิม้ใหกบัประชาชน 
โดยไดบรูณาการสวนราชการและหนวยงานภาครฐั ระดบั
จงัหวดั นาํงานบริการหรือกจิกรรม ประชาสมัพนัธการขดุ
เจาะน้ําบาดาล แจกพนัธไม ตนยางนา ตนขนนุ ขนมและ
นํา้ดืม่ ไปบรกิารดวย
 สําหรับการบริการออกหนวยบริการจังหวัด
เคลื่อนที่ จังหวัดศรีสะเกษ ประจําปงบประมาณ ๒๕๖๖ 
เปนโครงการที่จังหวัดศรีสะเกษกําหนดจัดข้ึนทุกเดือน 
โดยนําสวนราชการออกใหบริการประชาชนในดานตาง ๆ 
รับทราบปญหาในพื้นที่ เพื่อใหความชวยเหลือประชาชน
ไดทนัทวงที และตอบสนองความตองการของประชาชนได
รวดเรว็ยิง่ขึน้

ท้องถิ่นก้าวหน้ากับ ส.อบจ.ศรีสะเกษ

22 ที่นี่ศรีสะเกษ ประจําเดือนมกราคม 2566
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ชุดปฏิบัติการแพทย์ระดับสูง 
หน่วยปฏิบัติการอํานวยการแพทย์ฉุกเฉิน 
องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ 

ได้ออกปฏิบัติการฉุกเฉิน

 วนัที ่๒๓ มกราคม ๒๕๖๖ นายวชิติ ไตรสรณกลุ 
นายกองคการบรหิารสวนจงัหวดัศรสีะเกษ ไดมอบหมายให 
ชดุปฏบิตักิารแพทยระดบัสงู หนวยปฏบิตักิารอาํนวยการ
แพทยฉุกเฉิน องคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ 
ไดออกปฏบิตักิารฉกุเฉนิ โดยไดรบัแจงเหตุดวน ในเขตพ้ืนที่
ใหบรกิาร EMS (D ๑๖๖๙) ออกรบัผูปวยชาย อายุ ๕๘ ป
ถายเปนเลอืด เหนือ่ยเพลยี บานซาํ ตาํบลซาํ อาํเภอเมอืง
ศรีสะเกษ จังหวัดศรีสะเกษ
 ทั้งนี้ไดดําเนินการปฐมพยาบาลเบื้องตน และ
นาํสงผูปวย ฉกุเฉนิเขารกัษาตอ ณ โรงพยาบาลศรสีะเกษ

 วันที่ 5 มกราคม 2566 ณ หองทับทิมสยาม 4 
โรงแรมสุนยีแกรนด แอนด คอนเวนช่ันเซน็เตอร จงัหวดั
อบุลราชธาน ีนายวิชติ ไตรสรณกลุ นายกองคการบรหิาร
สวนจงัหวัดศรสีะเกษ มอบหมายให นางสาวรภทัภร สายเยน็ 
รองปลดัองคการบรหิารสวนจงัหวดัศรสีะเกษ เขารวมพธิี
ลงนามทําบันทึกขอตกลง (MOU) วาดวยความรวมมือ
ในการขบัเคลือ่น “เดก็วยัเรยีนเขตสขุภาพที ่10 สายตาดี
มีศักยภาพในการเรียนรู ควบคูโรงเรียนสงเสริมสุขภาพ
ระดบัมาตรฐานสากล” เพือ่ขบัเคลือ่นกลไกการดําเนนิงาน
พัฒนาศักยภาพเด็กวัยเรียน สรางความรอบรูเทาทันดาน
สุขภาพสูศตวรรษที่ 21 ระหวาง สํานักงานสาธารณสุข
จังหวัดศรีสะเกษ รวมกับ สํานักงานเขตพื้นที่การศึกษา

 ภายในประกอบดวย ขาวประกาศ กลุมงาน 
ดาวนโหลด ภาพกจิกรรม ระบบรบัสงเอกสารทีเ่กีย่วของ
กบังานดานสาธารณสุข เพือ่เปนการพัฒนาชองทาง
การสือ่สารการดําเนนิงานดานสาธารณสุข ประชาสมัพนัธ
กิจกรรมการดําเนินงานแกประชาชนทั่วไป และ
ใหหนวยบริการสาธารณสุขใชรวมกบัการดาํเนนิงาน
อยางมปีระสทิธภิาพตอไป

อบจ.ศรีสะเกษ 
ร่วมพิธีลงนามทําบันทึกข้อตกลง (MOU) 
ว่าด้วยความร่วมมือในการขับเคลื่อน

 “เด็กวัยเรียนเขตสุขภาพที่ 10 
สายตาดีมีศักยภาพในการเรียนรู้

ควบคูโ่รงเรยีนส่งเสรมิสขุภาพระดบัมาตรฐานสากล”

กองสาธารณสุข 
องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ 
ได้จัดทําเว็บไซต์กองสาธารณสุข ที่อยู่เว็บไซต์ 
https://doph-paossk.org

ประถมศึกษาศรีสะเกษ เขต 1-4 สํานักงานศึกษาธิการ
จังหวัดศรีสะเกษ องคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ 
สํานักงานสงเสริมการปกครองทองถิ่นจังหวัดศรีสะเกษ 
กองกํากับการตํารวจตระเวนชายแดนที่ 22
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 นายวชิติ ไตรสรณกุล นายกองคการบรหิารสวน
จงัหวดัศรสีะเกษ มอบหมายให นายอภศิกัดิ ์แซจงึ รองนายก
องคการบรหิารสวนจงัหวดัศรีสะเกษ นางสาวรภทัภร สายเยน็
รองปลัดองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ พรอมดวย 
เจาหนาทีท่ีเ่กีย่วของ ลงพืน้ท่ี ใหกาํลงัใจโรงพยาบาลสงเสริม
สขุภาพตาํบล ในสงักดัองคการบริหารสวนจงัหวดัศรสีะเกษ 
จํานวน 6 แหงไดแก 
 • โรงพยาบาลสงเสริมสุขภาพตําบลบานกุดโงง 
อําเภอเมืองศรีสะเกษ จังหวัดศรีสะเกษ
 • โรงพยาบาลสงเสริมสุขภาพตําบล บานผักแพว 
อําเภอกันทรารมย จังหวัดศรีสะเกษ
 • สถานีอนามัยเฉลิมพระเกียรติ ๖๐ พรรษา 
นวมนิทราชินี 
 • โรงพยาบาลสงเสริมสุขภาพตําบลบานนํ้าคํา 
ตําบลนํ้าคํา อาํเภอเมืองศรสีะเกษ จังหวัดศรีสะเกษ
 • โรงพยาบาลสงเสริมสุขภาพตําบล บานพงพรต 
อําเภออุทุมพรพิสัย จังหวัดศรีสะเกษ
 • โรงพยาบาลสงเสริมสุขภาพตําบล บานเก็บงา 
อาํเภอเมืองจนัทร จงัหวัดศรีสะเกษ
 ทัง้นีเ้พือ่ประโยชนของพีน่องประชาชนในพืน้ที ่และ
เพื่อใหการทํางานเปนไปดวยความรวดเร็วมีประสิทธิภาพ
มากย่ิงขึน้

อบจ.ศรีสะเกษ 
ลงพื้นที่ ให้กําลังใจ 

โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตําบล 
ในสังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ 
เพื่อให้การทํางานเป็นไปด้วยความรวดเร็ว

มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น
 นายวิชิต ไตรสรณกุล นายกองคการบริหาร
สวนจงัหวดัศรสีะเกษ ไดมอบหมายให ชดุปฏบิตักิารแพทย
ระดบัสูง หนวยปฏิบตักิารอาํนวยการแพทยฉกุเฉนิ องคการ
บริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ ไดออกปฏิบัติการฉุกเฉิน 
โดยไดรบัแจงเหตดุวน ในเขตพืน้ท่ีใหบรกิาร EMS (D 1669) 
ออกรับผูปวย
 • ผูปวยไอ หายใจหอบเหนือ่ย บานขมิน้ ตาํบลทุม 
อําเภอเมืองศรีสะเกษ จังหวัดศรีสะเกษ
 • หายใจลําบาก บานหนองมวง ตําบลหนองครก 
อําเภอเมืองศรีสะเกษ จังหวัดศรีสะเกษ ทั้งนี้ไดดําเนิน
การปฐมพยาบาลเบื้องตน และนําสงผูปวย ฉุกเฉินเขา
รกัษาตอ ณ โรงพยาบาลศรีสะเกษ

ชุดปฏิบัติการแพทย์ระดับสูง 
หน่วยปฏิบัติการอํานวยการแพทย์ฉุกเฉิน
องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ 

ได้ออกปฏิบัติการฉุกเฉิน

ชุดปฏิบัติการแพทย์ระดับสูง 
หน่วยปฏิบัติการอํานวยการแพทย์ฉุกเฉิน
องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ 

ได้ออกปฏิบัติการฉุกเฉิน

 วนัท่ี ๒๓ มกราคม ๒๕๖๖ นายวชิติ ไตรสรณกุล 
นายกองคการบรหิารสวนจงัหวัดศรสีะเกษ ไดมอบหมายให
ชดุปฏบิตักิารแพทยระดบัสงู หนวยปฏบิตักิารอาํนวยการ
แพทยฉุกเฉิน องคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ 
ไดออกปฏบิตักิารฉกุเฉนิ โดยไดรบัแจงเหตดุวน ในเขต
พืน้ทีใ่หบรกิาร EMS (D ๑๖๖๙) มอไซคลมบาดเจบ็ 2 ราย  
ถนนเสนยเูทรินบานเลาเพยีนาม อาํเภอเมืองศรสีะเกษ 
จงัหวดัศรสีะเกษ
 ทัง้นีไ้ดดาํเนนิการปฐมพยาบาลเบ้ืองตน และ
นาํสงผูปวย ฉกุเฉนิเขารักษาตอ ณ โรงพยาบาลพร้ินช 
อาํเภอเมอืงศรีสะเกษ จงัหวัดศรีสะเกษ
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 วันที่ ๒๔ มกราคม ๒๕๖๖ เวลา ๑๑.๓๐ น. 

ณ หองประชุมสภาองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ 

นายสาํรวย เกษกลุ ผูวาราชการจังหวัดศรสีะเกษ เปนประธาน

ในพธิลีงนามบันทึกขอตกลงจัดต้ังกองทุนฟนฟูสมรรถภาพ

จังหวัดศรีสะเกษระหวาง องคการบริหารสวนจังหวัด

ศรีสะเกษ นายวิชิต ไตรสรณกุล นายกองคการบริหาร

สวนจังหวัดศรีสะเกษ นางมลุลี แสนใจ ผูอํานวยการ

สาํนกังานหลกัประกนัสขุภาพแหงชาต ิเขต ๑๐ อบุลราชธานี  

รองนายกองคการบรหิารสวนจงัหวดัศรสีะเกษ  คณะผูบรหิาร 

หัวหนาสวนราชการองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ  

ผูอํานวยการโรงพยาบาลสงเสริมสุขภาพตําบล และแขก

ผูมีเกียรต ิรวมพิธีลงนามในครั้งนี้

 องคการบริหารสวนจงัหวดัศรีสะเกษ ไดจดัทาํพธิี

ลงนามบันทึกขอตกลงจัดต้ังกองทุนฟ นฟูสมรรถภาพ

จังหวัดศรีสะเกษขึ้น เพื่อใหกลุมผูพิการ ผูสูงอายุหรือ

ผูปวยทีจ่าํเปนตองไดรบัการฟนฟูสมรรถภาพผูมภีาวะพึง่พิง 

ไดรบัการดูแลดานบรกิารฟนฟสูมรรถภาพทัง้ในหนวยบรกิาร

และในชุมชน ผูพิการไดรับ อุปกรณเคร่ืองชวยสําหรับ

คนพิการที่เหมาะสม การสนับสนุนศูนยซอมอุปกรณ

เครื่องชวยคนพิการศูนยยืมคืนอุปกรณทางการแพทยที่

จําเปน ตลอดจนการจัดสภาพแวดลอมที่อยู อาศัยให

อบจ.ศรีสะเกษ จัดพิธีลงนามบันทึกขอตกลงจัดตั้งกองทุนฟนฟูสมรรถภาพจังหวัดศรีสะเกษระหวาง 

องคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ และสํานักงานหลักประกันสุขภาพแหงชาติ เขต ๑๐ อุบลราชธานี

เหมาะสมตอการดํารงชีวิตประจําวันของกลุมเปาหมาย 

ลดโอกาสในการเกดิความพกิารซํา้ซอน ลดภาระคาใชจาย

ในการดแูล เพือ่คณุภาพทีด่ขีองประชาชนจังหวดัศรสีะเกษ 

ตอไป

 นายวิชิต ไตรสรณกุล นายกองคการบริหาร

สวนจงัหวัดศรสีะเกษ กลาววาองคการบรหิารสวนจงัหวดั

ศรีสะเกษจัดต้ังกองทุนฟ นฟูสมรรถภาพระดับจังหวัด  

เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนจังหวัดศรีสะเกษ 

ใหมกีารดาํรงชวีติทีด่ขีึน้สงเสรมิสขุภาวะประชากรทกุชวงวัย

ภายใตแนวคิด “สราง นาํ ซอม” โดยสงเสรมิใหประชาชน

มสีขุภาพกายใจทีส่มบรูณแขง็แรง ปลอดจากโรคภยัไขเจบ็ 

มีภูมิคุมกันที่เหมาะสม รูจักการดูแลสุขภาพของตนเอง 

ครอบครัว ชุมชน และสังคม โดยการจัดตั้งกองทุนฟนฟู

สมรรถภาพจังหวดัศรสีะเกษ  จะทาํใหชาวจงัหวดัศรสีะเกษ  

โดยเฉพาะกลุมที่ดอยโอกาสในการเขาถึงบริการ ไดแก 

ผูพิการ ผูสูงอายุหรือผูปวยที่จําเปนตองไดรับการฟนฟู

สมรรถภาพ ผูมภีาวะพ่ึงพงิ ไดรบัการดแูลดานบรกิารฟนฟู

สมรรถภาพทั้งในหนวยบริการและในชุมชน ผู พิการ

ไดรับอุปกรณเคร่ืองชวยสําหรับคนพิการที่เหมาะสม 

สรางความเช่ือม่ันใหกับพ่ีนองชาวจังหวัดศรีสะเกษ 

ในการเขาถงึบรกิารตาง ๆ ดังกลาวขางตนไดตอไป
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 วนัที ่๒๐ มกราคม ๒๕๖๖ นายวิชติ ไตรสรณกุล 
นายกองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ มอบหมายให
นายอภิศักดิ์ แซจึง รองนายกองคการบริหารสวนจังหวัด
ศรีสะเกษ พรอมดวย เจาหนาที่ที่เก่ียวของ ลงพื้นที่ 
ใหกําลังใจโรงพยาบาลสงเสริมสุขภาพตําบล ในสังกัด
องคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ
 • โรงพยาบาลสงเสริมสุขภาพตําบล บานละทาย 
ตาํบลละทาย อาํเภอกันทรารมย จงัหวัดศรสีะเกษ ทัง้นีเ้พ่ือ
ประโยชนของพีน่องประชาชนในพ้ืนที ่และเพือ่ใหการทาํงาน
เปนไปดวยความรวดเร็วมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น

อบจ.ศรีสะเกษ 
ลงพืน้ที่ ใหก้าํลงัใจ โรงพยาบาลส่งเสริมสขุภาพตาํบล

ในสงักดัองคก์ารบรหิารส่วนจงัหวัดศรสีะเกษ 
เพ่ือใหก้ารทาํงานเป็นไปดว้ยความรวดเร็ว

มปีระสทิธภิาพมากยิ่งขึน้

อบจ.ศรีสะเกษ 

อบจ.ศรีสะเกษ ลงพืน้ที ่ให้กาํลงัใจ สถานีอนามัยเฉลมิพระเกียรต ิ๖๐ พรรษา นวมินทราชินภีมูซิรอล 
ในสังกดัองคก์ารบรหิารสว่นจงัหวดัศรสีะเกษ เพื่อให้การทํางานเป็นไปดว้ยความรวดเรว็มปีระสทิธภิาพมากย่ิงขึน้

 วนัที ่๑๙ มกราคม ๒๕๖๖ นายวชิติ ไตรสรณกุล
นายกองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ มอบหมายให 
นายอภิศักด์ิ แซจึง รองนายกองคการบริหารสวนจังหวัด
ศรสีะเกษ นางสาวรภทัภร สายเยน็ รองปลดัองคการบรหิาร
สวนจังหวัดศรีสะเกษ พรอมดวย เจาหนาที่ที่เกี่ยวของ 
ลงพื้นท่ี ใหกําลังใจ สถานีอนามัยเฉลิมพระเกียรติ ๖๐ 
พรรษา นวมินทราชินีภูมิซรอล อําเภอกันทรลักษ จังหวัด
ศรีสะเกษ ทัง้นีเ้พือ่ประโยชนของพีน่องประชาชนในพืน้ที ่และ
เพ่ือใหการทํางานเปนไปดวยความรวดเร็วมีประสิทธิภาพ
มากย่ิงขึ้น
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 เมือ่วนัที ่๑๓ มกราคม ๒๕๖๖ โรงเรียน
จกิสงัขทองวทิยาโดยการนําของ ดร.เวชวฒัน อตัตโน 
ผอ.รร.จกิสงัขทองวทิยา คณะกรรมการสถานศึกษา
ขั้นพื้นฐาน คณะครู และนักเรียน รวมกันทําบุญ
ตักบาตร เนื่องในวันเกิดของโรงเรียน ซึ่งคณะครู 
นกัเรยีนไดนาํอาหาร ผลไม ขนม รวมทาํบญุในคร้ังนี้

โรงเรียนจิกสังข์ทองวิทยา
รว่มทาํบุญตักบาตรเน่ืองในวนัเกดิของโรงเรยีน

 เมื่อวันที่ ๖ มกราคม ๒๕๖๖ เวลา ๑๑.๐๐ น. 
ณ โรงแรมศรลีาํดวน อาํเภอเมืองศรสีะเกษ จงัหวดัศรสีะเกษ
นายวิชิต ไตรสรณกุล นายกองคการบริหารสวนจังหวัด
ศรสีะเกษ เปนประธานเปดโครงการพฒันาคุณภาพการศึกษา
เพื่อยกระดับผลสัมฤทธิ์ทางการศึกษาสําหรับโรงเรียน
ในสังกัดองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ ระยะที่ ๑ 
อบรมเชงิปฏิบตักิารพฒันากระบวนการสอนคดิ ตามแนวทาง 
Thinking School โดยมี นายมานะพันธ อังคสกุลเกียรติ 
รองนายกองคการบรหิารสวนจังหวดัศรสีะเกษ เปนผูกลาว
รายงาน และม ีนายไกรศักดิ ์วรทตั ปลดัองคการบรหิารสวน
จงัหวดัศรสีะเกษ พรอมดวยหวัหนาสวนราชการ ขาราชการ 
ผูบรหิารสถานศึกษา บคุลากรทางการศึกษาโรงเรยีนสงักดั
องคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ ผูทรงคุณวุฒิ และ
คณะวิทยากรจากโรงเรียนในสังกัดองคการบริหารสวน
จังหวัดเชียงราย จังหวัดเชียงราย เขารวมพิธีเปดในครั้งนี้

อบจ.ศรีสะเกษ 

เปิดโครงการพัฒนาคุณภาพการศึกษาเพื่อยกระดับ
ผลสัมฤทธิ์ทางการศึกษาสําหรับ

โรงเรียนในสังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ 
ระยะที ่๑ อบรมเชิงปฏบิตักิารพฒันากระบวนการสอนคิด 

ตามแนวทาง Thinking School
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 เมือ่วนัศุกรที ่๑๓ มกราคม ๒๕๖๖ เวลา ๐๙.๐๐ น. 
ณ หองรับรองสมาชิกสภาฯ องคการบริหารสวนจังหวัด
ศรีสะเกษ ชั้น ๓ นายวิชิต ไตรสรณกุล นายกองคการ
บรหิารสวนจงัหวดัศรสีะเกษ มอบหมายให นายไกรศกัด์ิ วรทตั 
ปลัดองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ เปนประธาน
การประชุมคณะกรรมการขับเคล่ือนนวัตกรรมโรงเรียน
สอนคิดตามแนวทาง Thinking School ครั้งที่ ๑/๒๕๖๖ 
โรงเรียนในสังกัดองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ 
ประจําปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ โดยมีคณะผูบริหาร
สถานศกึษา ขาราชการ และบคุลากรทางการศกึษาสงักดั
องคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ เขารวมการประชุม
ในครั้งนี้

อบจ.ศรีสะเกษ
ประชุมคณะกรรมการขับเคลื่อนนวัตกรรม 

โรงเรียนสอนคิดตามแนวทาง
 Thinking School ครัง้ที่ ๑/๒๕๖๖ 

โรงเรยีนในสังกดัองค์การบรหิารสว่นจังหวัดศรสีะเกษ 
ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖

 เมื่อวันพฤหัสบดีที่ ๕ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๖ 
เวลา ๐๙.๓๐ น. ณ หองประชมุศนูยแสดงและจาํหนายสนิคา
หน่ึงตาํบลหนึง่ผลิตภณัฑ (OTOP) องคการบรหิารสวนจงัหวดั
ศรสีะเกษ นายวชิติ ไตรสรณกลุ นายกองคการบรหิารสวน
จงัหวดัศรสีะเกษ มอบหมายให นายมานะพนัธ องัคสกลุเกยีรติ 
รองนายกองคการบรหิารสวนจงัหวดัศรสีะเกษ เปนประธาน
การประชมุผูบรหิารสถานศกึษา สงักดัองคการบรหิารสวน
จงัหวัดศรีสะเกษ ครัง้ที ่๑/๒๕๖๖ โดยมนีายไกรศักดิ ์วรทัต 
ปลดัองคการบรหิารสวนจงัหวดัศรสีะเกษ หวัหนาสวนราชการ
ขาราชการ ผูบริหารสถานศึกษาสังกัดองคการบริหารสวน
จังหวัดศรีสะเกษ เขารวมการประชุมโดยพรอมเพรียง

อบจ.ศรีสะเกษ
ประชุมผู้บริหารสถานศึกษา สังกัดองค์การบริหาร

ส่วนจังหวัดศรีสะเกษ ครัง้ที่ ๑/๒๕๖๖
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อบจ.ศรีสะเกษ
เปิดกิจกรรมวันเด็กแห่งชาติ ปี พ.ศ.2566 
ณ อุทยานการเรียนรู้ศรีสะเกษ (SSK Park)

 เมื่อวันที่ 14 มกราคม 2566 เวลา 09.30 น. 
นายวิชิต ไตรสรณกุล นายกองคการบริหารสวนจังหวัด
ศรีสะเกษ มอบหมายให นายมานะพันธ อังคสกุลเกียรติ 
รองนายกองค การบริหารส  วน จังห วัดศ รีสะเกษ 
เปนประธานในพิธเีปดกิจกรรมวนัเด็กแหงชาติ ป พ.ศ.2566 
ณ อุทยานการเรียนรู ศรีสะเกษ (SSK Park) โดยมี
นางอนิทุอร บญุเนตร ผูอํานวยการกองการศึกษา ศาสนา
และวัฒนธรรม เปนผูกลาวรายงาน  

 เมื่ อ วั น ท่ี 14 มกราคม 2566 โรง เ รียน
ขนุหาญวทิยาสรรค บรหิารงานโดย นางวไิลลกัษณ ศรีทากลุ
ผูอาํนวยการโรงเรยีนขนุหาญวทิยาสรรค นายทว ีจนัทรเตมิ 
รองผูอาํนวยการ และนายศกัดิช์ยั ตาวนัด ีรองผูอาํนวยการ 
ผูนําชุมชน งานสภานักเรียน คณะกรรมการนักเรียน
ประจาํป 2565 ไดออกแสดงนทิรรศการ ใหบรกิาร ประชาชน
และนํานักเรียนเขารับเกียรติบัตรรางวัลเชิดชูเกียรติ
ผูมีความประพฤติดีงามโรงเรียนภายในเขตเทศบาล

โรงเรียนขุนหาญวิทยาสรรค์
ร่วมกิจกรรมวันเด็กแห่งชาติ ประจําปี 2566
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ตามรอยเครื่องจักรกล..องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ 
ปรับเกรดถนนเพื่อความปลอดภัยประชาชนในการสัญจรไปมา

ตามรอยเครื่องจักรกล..
อบจ.ศรีสะเกษ

ขุดเจาะนํ้าบาดาลพื้นที่จังหวัดศรีสะเกษ

 นายวิชิต ไตรสรณกุล นายกองคการบริหาร

สวนจงัหวัดศรสีะเกษ มอบหมายใหเจาหนาที ่สวนพัฒนา
โครงสรางพื้นฐาน สํานักชาง นําเครื่องจักรกล ลงพื้นที่
ปรับเกรดถนนสาย
 • ถนนสายบานพัฒนาหมูที ่๘ ตาํบลหนองไผ ถงึ 
เขต ตําบลคูชอด อําเภอเมืองศรีสะเกษ จังหวัดศรีสะเกษ 
 • ถนนสายบานหนองไผ เขตตําบลหญาปลอง 
อําเภอเมืองศรีสะเกษ จังหวัดศรีสะเกษ 
 • ถนนสายทางบานแต หมูที่ ๓ ตําบลกรุง ถึง 
บานโจดนาหมอม หมูที่ ๙ ตําบลคลี่กลิ้ง อําเภอศิลาลาด 
จังหวัดศรีสะเกษ เพื่อใหเกิดความสะดวก ปลอดภัยและ
ลดอุบัติเหตุ แกประชาชนที่สัญจรไปมาบนทองถนน

 นายวิชิต ไตรสรณกุล นายกองคการบริหาร
สวนจังหวัดศรีสะเกษ มอบหมายให สํานักชาง องคการ
บริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ นําเจาหนาที่ ลงพื้นที่ซอม
ไฟฟาสองสวาง  โคมไฟโซลาเซลลสองสวางสาธารณะ 
บานคลอ ตําบลดู อําเภอกันทรารมย จังหวัดศรีสะเกษ

 นายวิชิต ไตรสรณกุล นายกองคการบริหาร
สวนจงัหวดัศรสีะเกษ มอบหมายให เจาหนาที่สวนพัฒนา
โครงสรางพื้นฐาน สํานักชาง นําเครื่องจักรกล ลงพื้นที่
ขุดเจาะน้ําบาดาลเพ่ือการเกษตร อุปโภคบริโภคที่
 • บานกราม ต.ไพร อ.ขุนหาญ จ.ศรีสะเกษ

อบจ.ศรีสะเกษ 
ออกตรวจสอบโคมไฟโซล่าเซลล์

ส่องสว่างสาธารณะ บ้านคล้อ ตําบลดู่ 
อําเภอกันทรารมย์ จังหวัดศรีสะเกษ
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สอบถามขอมูลเพิ่มเติม
สวนพัฒนาโครงสรางพื้นฐาน สํานักชาง อบจ.ศรีสะเกษ 
โทรศัพท 0-4581-4541 ในวันและเวลาราชการ

ตามรอยเครื่องจักรกล..องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ 
ปรับเกรดถนนเพื่อความปลอดภัยประชาชนในการสัญจรไปมา

ตามรอยเครื่องจักรกล..องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ
 ปรับเกรดถนนเพื่อความปลอดภัยประชาชนในการสัญจรไปมา

 นายวิชิต ไตรสรณกุล นายกองคการบริหาร

สวนจงัหวดัศรสีะเกษ มอบหมายให เจาหนาที ่สวนพฒันา
โครงสรางพืน้ฐาน สาํนกัชาง นาํเครือ่งจกัรกล ลงพืน้ที่
 • ปรับเกรดสายทางถนนภายในหนองบึงบูรพ  
ตําบลเปาะ  อําเภอบึงบูรพ จังหวัดศรีสะเกษ 
 เพือ่ใหเกดิความสะดวก ปลอดภยัและลดอบุตัเิหตุ 
แกประชาชนที่สญัจรไปมาบนทองถนน

 นายวิชิต ไตรสรณกุล นายกองคการบริหาร
สวนจงัหวัดศรสีะเกษ มอบหมายให เจาหนาที ่สวนพัฒนา
โครงสรางพื้นฐาน สํานักชาง นําเครื่องจักรกล ลงพื้นที่
 • ปรับเกรดสายทางถนนภายในหนองบึงบูรพ 
ตําบลเปาะ อําเภอบึงบูรพ จังหวัดศรีสะเกษ เพื่อใหเกิด
ความสะดวก ปลอดภัยและลดอุบัติเหตุ แกประชาชน
ที่สัญจรไปมาบนทองถนน
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คําผญา ไมใชถอยคําที่ถูกกลาวหรือถูกเขียนขึ้น

อยางลอย ๆ แตคาํผญาเกดิจากการสัง่สมอารมณ ความรูสกึ

นึกคิดทามกลางความสุขารมณ ความแรนแคน เปนเรื่อง

เปนราว เปนบทเรยีนของคนทีเ่จนจดัมาจากการดาํเนนิชวีติ

ทีย่าวนาน จนสามารถสรุปบทเรียนและแงมมุตาง ๆ  ของชวีติ

ไดอยางทะลุปรุโปรง

คําผญา จึงเกิดจากความคิดสรางสรรค เกิดจาก

ประสบการณเชิงสุนทรียะ ประสบการณเชิงสํารวจ และ

เกิดจากประสบการณโศกเศราสยองขวัญของชีวิตคนๆ 

หนึง่ หรือกลุมใดกลุมหน่ึง ที่ทําใหผูคนหรือผูไดพบเห็น

และประสบมาโดยตรงนํามาเลา มาสรางวรรณคด ีถอยคาํ

สาํนวนหรอื คาํผญา

คําผญาจึงเปนถอยคําที่สะทอนภาพของยุคสมัยได

ทกุแงทกุมมุ….

 คาํผญา เปนถอยคําส้ันๆ คม กระชบั แตมคีวาม

หมายกวางขวาง คนเฒาคนแกโบราณมัก จะพูดคําผญา

ไดดี เพราะคําผญาเกิดจากการตกผลึกของชีวิต คนรุน

หลังก็จดจํามาพูดตอและสืบทอดกันไป ในนิทานพื้นบาน

และวรรณคดอีสีานหลายเรือ่งมีคาํผญาแทรกซอนอยูแทบ

ทกุบททกุตอน คาํผญาเหลานีเ้ปนคต ิเปนขอเตอืนใจ เปนปรชัญา

หมูบานทางอีสานสมัยกอน ไมมีมหรสพใหความ

บนัเทงิเรงิรมยเทาใดนัก อยางดีกม็หีมอลํากลอน หมอลาํชงิชู 

หมอลําหมู ในกลุมชาวเขมรก็มีเจรียง กันตรึม โอกาสจะ

ไดชมมหรสพเหลานี ้กต็องรอใหมงีานบุญหรอืงานเทศกาล

ตาง ๆ ถาไมมงีานบุญหรอืงานเทศกาลตาง ๆ เด็กจะสนกุ

ไดดวยการฟงนทิานจากผูเฒาผูแก นทิานสนุก ๆ ถกูเลาอยู

ทุกหนทุกแหง เวลาเกี่ยวขาว สาวไหม ปนอิ้ว ปนดาย ทั้ง

ตอนกลางวัน กลางคนืเดอืนมดื เดอืนหงาย เลาทีช่านบาน

หรอืลานหนาบาน เดก็นัง่ลอมรอบผูเลาอยูเปนกลุม เรือ่งที่

นาํมาเลาสวนมากก็มาจากวรรณคดอีสีานนัน่เอง

 นิทานผญามีอยูมากมายหลายเรื่อง นบัแตนทิาน

เซียงเมี่ยง พญาคันคาก ขูลูนางอั้ว ผาแดงนางไอ ทาวกํ่า

กาดาํ ทาวเตาคาํ นางแตงออน ฯลฯ เดก็ๆ จะชอบบกัเซยีง

เมีย่งกวาเร่ืองอืน่

 นิทานแตละเรื่องแฝงไวดวยคติธรรมคําสอน มี

คําผญาที่สะทอนวิถีแหงพุทธศาสนา สะทอนวัฒนธรรม

การดาํรงชวีติ จารตีประเพณี

 ในบรรดาคนหนุมสาว ซึง่มกีารเกีย้วพาราสกีนัใน

โอกาสตาง ๆ คําผญากลายเปนกุญแจดอกสําคัญในการ

เปดประตูใจฝายตรงขาม ถอยคาํทีน่าํมาเก้ียวพาราสกีนันัน้

คําผญา“

  มีความเข้าใจผิดกันว่า คําผญา คือ ถ้อยคําเกี้ยวพาราสีของหนุ่มสาวชาวอีสาน  
  แท้จริงนั้น ถ้อยคําเก้ียวพาราสีของหนุ่มสาวอีสานเป็นเพียงส่วนหนึ่งของ
คําผญาเท่านั้น คําผญาเป็นส่วนหนึ่งของวรรณคดีอีสานและวรรณคดีอีสานก็เป็น
ส่วนหนึ่งของชีวิตและสังคม

“
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วีระ สุดสังข

สวนมากก็จํามาจากนิทานและวรรณคดี แมจะมีการชิง

ไหวชิงพริบโตตอบกันดวยคําผญาอยูบาง ถอยคําที่นํา

มาโตตอบกันระหวางหนุมสาวก็ลวนแตไดรับอิทธิพลจาก

นทิานและวรรณคดี

 หนุมสาวสมัยนั้น มิไดซาบซึ้งในเชิงอรรถรสของ

นิทานหรือวรรณคดีโดยการอาน แตซาบซึ้งและจําฝงใจ

โดยการฟง หมอลําคู หมอลําหมูนั่นแหละเปนผูนํานิทาน

หรือวรรณคดมีาเลามาแสดงใหชมใหฟง หรอืไมกพ็ระสงฆ

องคเจาเปนผูนํานิทานและวรรณคดีมาเทศนหรือนํามา

แหลในโอกาสตาง ๆ อนันอกเหนือจากผูเฒาผูแกไดเลาให

ฟงตั้งแตยังเปนเด็ก ๆ 

รูปแบบของคําผญา เป นรูปแบบทางภาษาที่มี

เอกลกัษณเฉพาะ ถาจะถอืวา คาํผญา เปนรูปแบบทางการ

ประพันธชนิดหน่ึงก็เปนคําประพันธที่แปลกประหลาด

เพราะไมมกีฎฉนัทลกัษณตายตวั แมจะมคีวามพยายามที่

จะแยกลกัษณะทางรูปแบบเปนกาพยสารวิลาสนิ ีวชริปนตี 

วชิชมุาล ีสนิธมุาลีและมหาสินธมุาลีแลวกต็าม การกาํหนด

ฉนัทลกัษณเปนเรือ่งท่ีเกดิทหีลงั แตถอยคาํผญานัน้มนัเกิด

ขึน้นานแลว เกดิมาพรอมกบัการกาํเนดิและพฒันาทางสังคม

อีสานมาแตดั้งเดิม

มเีพยีงหมอลาํเทาน้ันทีพ่ยายามสบืทอดคาํผญาและ

เผยแพรไปยังผูฟง เพราะการแสดงของหมอลําสมัยกอน

เนนหนกัไปทางนทิานและวรรณคดีพืน้บาน แมจะมกีารนาํ

วรรณคดีเร่ืองขนุชางขนุแผนไปแสดงก็มกีารดัดแปลงสํานวน

ภาษาเปนคําผญาเสียสิ้น

พอหมอลําคณะตาง ๆ หันไปสนใจเรื่องภายนอก

มากข้ึน คําผญา อันเปนมรดกอันลํ้าคาของชาวอีสาน

ก็เหมือนถูกทอดทิ้ง โชคดีอยูบางที่นักแตงเพลง นักรอง

ลูกทุงหมอลํานําคําผญามาแตงผสมผสานกับภาษาไทย

ลกูทุงภาคกลาง  

หนุมสาวยุคใหมพูด เขียนคําผญาไมได และฟงคํา

ผญาไมเขาใจ หลกัสตูรทางการศึกษาแทบทกุระดับไมคอย

ใหความสําคัญตอมรดกทางวัฒนธรรมทองถิ่น วรรณคดี

สาํคญัของทองถิน่ก็ไมไดรบัการกาํหนดใหนกัเรยีน นกัศกึษา

ไดเลาเรยีนอยางจรงิจงั  

ยอดวรรณคดีอยางเรื่องทาวฮุงทาวเจือง ซึ่งงดงาม

ดวยศิลปะการประพันธ ยอดเย่ียมดวยสํานวน โวหาร 

คติเตือนใจ ก็ไมไดรับการยอมรับจากผูกําหนดหลักสูตร

การศึกษาไหน ๆ ไดเลาถึงคําผญามาพอสมควรแลว กอน

จบฉบบันี ้ขอฝากคาํผญาไวสกับทหนึง่

“ โลกนีม้นัหากแปรปนปลิน้แสนชองสารพดั กดัแขว

ขนัตอตชีาติชายใจปา

คันบลุลาภไดโดยสิ่งขัดขวาง สูเอาใหคอขาดคาด่ัง

ปลวกกุมกินชาง ”
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จิปถะ
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 วันที่ 6 ธันวาคม 2565 องค การ
บริหารส วนจังหวัดศรีสะเกษ ร วม กิจกรรม
เฉลิมพระเกียรติ สมเด็จพระเจาลูกเธอ เจาฟา
สิริวัณณวรี นารีรัตนราชกัญญา เนื่องในโอกาส
วันคลายวันประสูติครบ 3 รอบ วันที่ 8 มกราคม 
2566 

ผาลายขอเจาฟาสิริวัณณวรีฯ
องคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ 
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ใต้ชายคา อบจ.ศก.






